
1 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΔΑ: Ω87Ψ46Ψ842-ΩΛΨ  

Αριθ.Πρωτ.: ΤΥΟΔΠΕ/ 363/3-6-2021  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

   

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Τακτικής Συνεδρίασης 

της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

με αριθμό 17/24-5-2021 

Η Συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη 

(σύμφωνα με την Α27/Σ10/2020 [ΑΔΑ:6ΠΤ246Ψ842-ΙΗΞ]απόφαση της Δ.Ε.) 

ΩΡΑ  ΕΝΑΡΞΗΣ :17:20    ΩΡΑ  ΛΗΞΗΣ :18:30 
 

   
ΧΡΟΝΟΣ 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΗΣ 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : Γεώργιος Στασινός Πρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
Νικόλαος Ανδρεδάκης Α΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
Κωνσταντίνος Ξιφαράς Β΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ιωάννης Μαχίκας Γενικός Γραμματέας ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
Ελευθέριος Πατάβρας 

Αναπληρωτής Γενικός 

Γραμματέας 
ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Χρήστος Γούναρης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αντωνία Μοροπούλου Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ηλίας Ξανθάκος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Χρήστος Παληός Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Βασίλειος Σιαδήμας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Νικόλαος Σπυριδωνάκος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

     

ΑΠΟΝΤΕΣ : Κωνσταντίνος Βουρεκάς Μέλος   

 Χρυσόστομος Δούκας Μέλος   

 Γεώργιος Κορνελάκης Μέλος   

 Δημήτριος Κουτζής Μέλος   

Παρίσταται 

από το Προεδρείο 

της 

Αντιπροσωπείας 

ΤΕΕ ο 

    

    

Σταύρος Καμαριώτης Αναπλ. Γεν. Γραμματέας 
ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 

Παρίστανται οι κ.κ.: 

Δήμητρα Κανέλλου,       Γενική Διευθύντρια Διοικητικής Οργάνωσης - 

                                        Οικονομικών Υπηρεσιών 

Νικ. Παναγιωτόπουλος,  Γενικός Διευθυντής Ανάπτυξης ΄Εργων-                                         

                                        Επιστημονικών & Επαγγελματικών Θεμάτων                                              

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

Γραμματέας :  η Αθανασία Ζάρκου, υπάλληλος Τ.Ε.Ε. ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 

 



2 

 

Ημερήσια διάταξη………………………………………………………………….σελ.3  

          ΑΠΟΦ. Α1/Σ17/2021  ΕΩΣ ΑΠΟΦ. Α28/Σ17/2021..…………………………..σελ.3-σελ.26 

 

  



3 

 

 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ 

 

 

1. Υπηρεσιακές εισηγήσεις 

α.  Εισηγήσεις Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Οργάνωσης- 

  Οικονομικών Υπηρεσιών 

β. Εισηγήσεις Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης Έργων -  

Επιστημονικών και Επαγγελματικών Θεμάτων  

γ.  Εισηγήσεις Αυτοτελών Τμημάτων 

2. Εισηγήσεις Μελών Διοίκησης 

3. Επικύρωση Πρακτικών 

4. Ενημέρωση 

 

 

 

 

 

 

Aποφ.Α1/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής ποσού 17.886,75 € στην εταιρεία «LAMDA 

HELLIX A.E.» για την παροχή υπηρεσιών στέγασης των υποδομών 

των πληροφοριακών συστημάτων του ΤΕΕ για το χρονικό διάστημα 

12/12/2020-11/02/2021.   

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη της: 

 την υπ’ αρ. Α6/Σ33/2019 προηγούμενη απόφασή της,  

 την υπ’ αριθμ. 29007/12-12-2019 σύμβαση,  

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των δεκαεπτά χιλιάδων 

οκτακοσίων ογδόντα έξι ευρώ και εβδομήντα πέντε λεπτών 

(17.886,75€) με ΦΠΑ, στην εταιρεία «LAMDA HELLIX A.E.» 

(Λεωφ. Κηφισίας 37Α, 15123 Μαρούσι, με Α.Φ.Μ.: 999842117, 

Δ.Ο.Υ: ΦΑΕ Αθηνών), για την παραπάνω δαπάνη σύμφωνα με τα 

σχετικά παραστατικά όπως ελέγχθηκαν από την υπηρεσία και το 

τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών No 6286/15-02-2021 

καθαρή αξία : 14.424,80 € 

Φ.Π.Α. 24% :   3.461,95 € 

Σύνολο :   17.886,75 € 

H δαπάνη βαρύνει τον Κ.A. 0813 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Aποφ.Α2/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής ποσού 17.886,75 € στην εταιρεία «LAMDA 

HELLIX A.E.» για την παροχή υπηρεσιών στέγασης των υποδομών 

των πληροφοριακών συστημάτων του ΤΕΕ για το χρονικό διάστημα 

12/02/2021-11/04/2021.   

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη της: 



4 

 την υπ’ αρ. Α6/Σ33/2019 προηγούμενη απόφασή της,  

 την υπ’ αριθμ. 29007/12-12-2019 σύμβαση,  

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των δεκαεπτά χιλιάδων 

οκτακοσίων ογδόντα έξι ευρώ και εβδομήντα πέντε λεπτών 

(17.886,75€) με ΦΠΑ, στην εταιρεία «LAMDA HELLIX A.E.» 

(Λεωφ. Κηφισίας 37Α, 15123 Μαρούσι, με Α.Φ.Μ.: 999842117, 

Δ.Ο.Υ.: ΦΑΕ Αθηνών), για την παραπάνω δαπάνη σύμφωνα με τα 

σχετικά παραστατικά όπως ελέγχθηκαν από την υπηρεσία και το 

τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών No 6759/22-04-2021 

καθαρή αξία : 14.424,80 € 

Φ.Π.Α. 24% :   3.461,95 € 

Σύνολο :   17.886,75 € 

H δαπάνη βαρύνει τον Κ.A. 0813 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Aποφ.Α3/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής ποσού 4.919,99 € στην εταιρεία «ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ 

ΙΩΑΝ. ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ – GLOBITY SERVICES – I.E.Π.Y.A.» για την 

παροχή υπηρεσιών φύλαξης του υπαίθριου χώρου στάθμευσης 

αυτοκινήτων στο οικόπεδο του ΤΕΕ στο Μαρούσι για τον μήνα 

ΑΠΡΙΛΙΟ 2021.   

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη της: 

 την υπ’ αρ. Α39/Σ20/2020 προηγούμενη απόφασή της, 

 την υπ’ αριθμ. 19345/03-09-2020 σύμβαση,  

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των τεσσάρων χιλιάδων 

εννιακοσίων δεκαεννέα ευρώ και ενενήντα εννέα λεπτών (4.919,99 €)  

με ΦΠΑ, στην εταιρεία «ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΙΩΑΝ. ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ – 

GLOBITY SERVICES – I.E.Π.Y.A.» (Καλλιδρομίου 21, 12133 

Περιστέρι, με Α.Φ.Μ.: 106114552, Δ.Ο.Υ.: Α΄ Περιστερίου), για την 

παραπάνω δαπάνη σύμφωνα με τα σχετικά παραστατικά όπως 

ελέγχθηκαν από την υπηρεσία και το τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών 

Νο 862/ 01-05-2021  

καθαρή αξία : 3.967,74 € 

Φ.Π.Α. 24% :    952,25 € 

Σύνολο :   4.919,99 € 

H δαπάνη βαρύνει τον Κ.A. 0892 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Aποφ.Α4/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής ποσού 23,06 € στην εταιρεία SPEEDEX-

ΣΠΗΝΤΕΞ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΑΧΥΜΕΤΑΦΟΡΩΝ για την 

παροχή υπηρεσιών αποστολής επείγουσας αλληλογραφίας (υπηρεσίες 

ταχυμεταφορών) για την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών της 

Κεντρικής Υπηρεσίας του ΤΕΕ για τον μήνα ΑΠΡΙΛΙΟ 2021  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη της:  

 την υπ’ αρ. Α84/Σ25/2017 απόφαση της,  

 την υπ΄ αρ. 22529/27-09-2017 σύμβαση  



5 

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των είκοσι τριών ευρώ 

και έξι λεπτών (23,06 €) στην εταιρεία SPEEDEX-ΣΠΙΝΤΕΞ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΑΧΥΜΕΤΑΦΟΡΩΝ (Σενέκα 24, 145 64 

Κηφισιά, με Α.Φ.Μ.:094404866, Δ.Ο.Υ.: ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ), για την 

παραπάνω δαπάνη σύμφωνα με τα σχετικά παραστατικά όπως 

ελέγχθηκαν από την υπηρεσία και το τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών: 

No 816581/30-04-2021 

καθαρή αξία : 18,60 € 

Φ.Π.Α. 24% :   4,46 € 

Σύνολο :   23,06 € 

H δαπάνη βαρύνει τον Κ.A. 0831 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Aποφ.Α5/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής 719,20 € στην «FORTHNET A.E.» για πάγια 

τέλη διασύνδεσης των περιφερειακών τμημάτων του ΤΕΕ μέσω 

MPLS δικτύου για το χρονικό διάστημα 1/3/2021-30/4/2021.  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη: 

α) τη με αρ. Α5/Σ2/2019 προηγούμενη απόφασή της, 

β) τη με αριθμ. 5994/1-3-2019 σύμβαση,   

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των επτακοσίων 

δεκαεννέα ευρώ και είκοσι λεπτών (719,20€) με ΦΠΑ, στην 

«FORTHNET A.E.»  για πάγια τέλη διασύνδεσης των περιφερειακών 

τμημάτων του ΤΕΕ μέσω MPLS δικτύου για το χρονικό διάστημα από 

1/3/2021 έως 30/4/2021, σύμφωνα με τα σχετικά παραστατικά όπως 

ελέγχθηκαν από την υπηρεσία και το τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών 

Νο 0132970/5-3-2021 

Καθ. Αξία:  580,00 € 

ΦΠΑ 24%:     139,20 € 

Σύνολο :  719,20 € 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 0832 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Aποφ.Α6/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής ποσού 991,90 € στην «FORTHNET A.E.» για 

πάγια τέλη διασύνδεσης των περιφερειακών τμημάτων του ΤΕΕ μέσω 

MPLS δικτύου για το χρονικό διάστημα 01/03/2021 – 30/04/2021.  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη: 

α) τη με αρ. Α5/Σ2/2019 προηγούμενη απόφασή της, 

β) τη με αριθμ. 5994/1-3-2019 σύμβαση,   

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των εννιακοσίων 

ενενήντα ενός ευρώ και ενενήντα λεπτών (991,90€) με ΦΠΑ, στην 

«FORTHNET A.E.» (Ε.Τ.Ε.Π. ΚΡΗΤΗΣ, ΒΑΣΙΛΙΚΑ ΒΟΥΤΩΝ, 

71003 ΗΡΑΚΛΕΙΟ, Τ.Θ.2219, με ΑΦΜ: 094444827, ΔΟΥ: 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ), για την ως άνω δαπάνη, σύμφωνα με τα σχετικά 

παραστατικά όπως ελέγχθηκαν από την υπηρεσία και το παραστατικό: 

Νο 18574573Y/ 05-03-2021 



6 

 

Καθ. Αξία:  799,92 € 

ΦΠΑ 24%:     191,98 € 

Σύνολο :  991,90 € 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 0832 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Aποφ.Α7/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής ποσού 349,68 € στον «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΜΜ. 

ΤΣΑΚΙΡΗΣ - CONGRESS SUPPORT TSAKIRIS ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΚΘΕΣΕΩΝ» για την 

απομαγνητοφώνηση των συνεδριάσεων της Δ.Ε. ΤΕΕ στις 6/4/2021, 

13/4/2021 και 20/4/2021. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη της: 

 την υπ’ αρ. Α91/Σ22/2020 απόφασή της,  

 την υπ’ αρ. 17355/30-07-2020 σύμβαση,   

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των τριακοσίων σαράντα 

εννέα ευρώ και εξήντα οκτώ λεπτών (349,68 €) στον «ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΕΜΜ. ΤΣΑΚΙΡΗΣ -  CONGRESS SUPPORT TSAKIRIS 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΚΘΕΣΕΩΝ» 

(Κατράμη 18, 115 24 Νέα Φιλοθέη, με ΑΦΜ: 117428398, ΔΟΥ: 

ΨΥΧΙΚΟΥ),  για την παραπάνω δαπάνη σύμφωνα με τα σχετικά 

παραστατικά όπως ελέγχθηκαν από την υπηρεσία και το τιμολόγιο 

παροχής υπηρεσιών No 7088/13-05-2021 

καθαρή αξία : 282,00 € 

Φ.Π.Α. 24% :   67,68 € 

Σύνολο :   349,68 € 

H δαπάνη βαρύνει τον Κ.A. 0857.01 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Aποφ.Α8/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής ποσού 1.278,75 € στον «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΜΜ. 

ΤΣΑΚΙΡΗΣ - CONGRESS SUPPORT TSAKIRIS ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΚΘΕΣΕΩΝ» για την 

απομαγνητοφώνηση της συνεδρίασης της Αντιπροσωπείας ΤΕΕ στις 

24/4/2020. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη της:  

 την υπ’ αρ. Α91/Σ22/2020 απόφασή της,  

 την υπ’ αρ. 17355/30-07-2020 σύμβαση,   

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των χιλίων διακοσίων 

εβδομήντα οκτώ ευρώ και εβδομήντα πέντε λεπτών (1.278,75 €) στον 

«ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΜΜ. ΤΣΑΚΙΡΗΣ -  CONGRESS SUPPORT 

TSAKIRIS ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ ΚΑΙ 

ΕΚΘΕΣΕΩΝ» (Κατράμη 18, 11524 Νέα Φιλοθέη, με ΑΦΜ: 

117428398, ΔΟΥ: ΨΥΧΙΚΟΥ), για την παραπάνω δαπάνη σύμφωνα 

με τα σχετικά παραστατικά όπως ελέγχθηκαν από την υπηρεσία και το 

τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών No 7087/13-05-2021 



7 

 

καθαρή αξία : 1.031,25 € 

Φ.Π.Α. 24% :    247,50 € 

Σύνολο :   1.278,75 € 

H δαπάνη βαρύνει τον Κ.A. 0857.01 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Aποφ.Α9/Σ17/2021 Εγκριση καταβολής ποσού 101,22 € στην «ΠΕΡΙ ΚΑΦΕ Ε.Π.Ε.» για 

παροχή υπηρεσιών υποστήριξης coffee break από 1/4/2021 έως 

17/5/2021.  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη της 

την υπ’ αρ. Α20/Σ9/2020 προηγούμενη απόφασή της, εγκρίνει 

ομόφωνα την καταβολή του ποσού των εκατόν ενός ευρώ και είκοσι 

δύο λεπτών (101,22 €) με ΦΠΑ, στην «ΠΕΡΙ ΚΑΦΕ Ε.Π.Ε.» 

(Μητροπόλεως 1 –  Αθήνα, με Α.Φ.Μ.:997285640, Δ.Ο.Υ. Δ΄ 

Αθηνών), για την παραπάνω δαπάνη σύμφωνα με τα σχετικά 

παραστατικά όπως ελέγχθηκαν και βεβαιώθηκαν από την υπηρεσία 

και το τιμολόγιο υπ΄αριθμ. 3/17-05-2021   

καθαρή αξία  88,76 €   

ΦΠΑ 13%  11,56 €  

καθαρή αξία   0,72 € 

ΦΠΑ 24%   0,18 € 

Σύνολο        101,22 €  

H δαπάνη βαρύνει τον Κ.A. 0857 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Aποφ.Α10/Σ17/2021 Έγκριση Εξόδων / Προμηθειών του Τραπεζικού Λογαριασμού του 

ΤΕΕ με IBAN GR48 0110 0800 0000 0805 4517 522 της Εθνικής 

Τράπεζας, ποσού 6.085,24€ για τις ήδη πραγματοποιημένες 

συναλλαγές μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος ΔΙΑΣ για το 

διάστημα 01/03 – 31/03/2021.   

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας, αποφασίζει ομόφωνα 

την έγκριση εξόδων/προμηθειών του Τραπεζικού Λογαριασμού του 

ΤΕΕ με IBAN GR48 0110 0800 0000 0805 4517 522 της Εθνικής 

Τράπεζας, ποσού έξι χιλιάδων ογδόντα πέντε ευρώ και είκοσι 

τεσσάρων λεπτών (6.085,24 €) για τις ήδη πραγματοποιημένες 

συναλλαγές μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος ΔΙΑΣ για το 

διάστημα 01/03-31/03/2021, σύμφωνα με το τιμολόγιο παροχής 

υπηρεσιών της Εθνικής Τράπεζας No 000007140/23-04-2021 

καθαρή αξία : 4.907,45 € 

Φ.Π.Α. 24% : 1.177,79 € 

Σύνολο :   6.085,24 € 

H δαπάνη βαρύνει τον Κ.A. 0431 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 



8 

 

Aποφ.Α11/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής ποσού 529,20 € στην κα Βασιλική 

Τριανταφύλλου για χρήση μισθίου των Γραφείων στέγασης 

υπηρεσιών του ΤΕΕ στην οδό Λέκκα 23-25 (1ος όροφος), για το 

διάστημα από 01/04/2021 μέχρι 30/04/2021. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη της: 

α)  την υπ’ αριθ, Α5/Σ15/2008 προηγούμενη απόφασή της, που 

αφορά στη μίσθωση Γραφείων ιδιοκτησίας Βασιλικής 

Τριανταφύλλου που βρίσκονται στον 1
ο
 όροφο κτιρίου επί της 

οδού Λέκκα 23-25, για τη στέγαση της Μονάδας Τεκμηρίωσης 

και Πληροφόρησης του ΤΕΕ,  

β)  το υπ’ αριθ, 23186/30-8-2010 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονομικών για μείωση των μισθωμάτων κτιρίων του δημοσίου 

τομέα κατά 20% λόγω των νέων δημοσιονομικών συνθηκών,   

γ)  την υπ’ αριθμ, Γ2/Σ5/2012 απόφαση της Δ.Ε. που αφορά στον 

καθορισμό μισθώματος σε 7,00 € ανά τετραγωνικό μέτρο,   

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των πεντακοσίων είκοσι 

εννέα ευρώ και είκοσι λεπτών (529,20 €) στην κα Βασιλική 

Τριανταφύλλου του Γεωργίου, για χρήση μισθίου των ως άνω 

Γραφείων στέγασης υπηρεσιών του ΤΕΕ, για το διάστημα από 

01/04/2021 μέχρι 30/04/2021, σύμφωνα με το από 17/6/2008 Ιδιωτικό 

Συμφωνητικό και βεβαιώνει την χρήση του μισθίου. 

Σημειώνεται ότι η ως άνω αποζημίωση καταβάλλεται με την 

αιτιολογία «Χρήση μισθίου», λόγω λήξης της προηγούμενης 

μίσθωσης στις 30/04/2011 και μη περατώσεως νέου διαγωνισμού. 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 0813 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Aποφ.Α12/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής ποσού 2.702,00 € στην κα Μαρία Θεοχαράκη του 

Νικολάου για χρήση μισθίου των Γραφείων στέγασης υπηρεσιών του 

ΤΕΕ (Λέκκα 23-25, 1
ος

 όροφος) για το διάστημα από 01/04/2021 

μέχρι 30/04/2021. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη της: 

α)  τις υπ’ αριθ, Β8/Σ16/2008 και Β2/Σ21/2008 προηγούμενες 

αποφάσεις της που αφορούν στη μίσθωση γραφείων στον 1
ο 

όροφο του κτιρίου της οδού Λέκκα 23-25 ιδιοκτησίας Μαρίας 

Θεοχαράκη, για τη στέγαση της Διεύθυνσης Τεκμηρίωσης και 

λοιπών υπηρεσιών του ΤΕΕ,  

β)  το υπ’ αριθ, 23186/30-8-2010 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονομικών για μείωση των μισθωμάτων κτιρίων του δημοσίου 

τομέα κατά 20%, λόγω των νέων δημοσιονομικών συνθηκών,  

γ)  την υπ’ αριθμ, Γ2/Σ5/2012 απόφαση της Δ.Ε. που αφορά στον 

καθορισμό μισθώματος σε 7,00 € ανά τετραγωνικό μέτρο,  

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των δύο χιλιάδων 

επτακοσίων δύο ευρώ (2.702,00 €) στην κα Μαρία Θεοχαράκη του 



9 

Νικολάου, (Πατησίων και Παλλήνης 1, Αθήνα), για χρήση μισθίου 

των ως άνω γραφείων στέγασης του ΤΕΕ, για το διάστημα από 

01/04/2021 μέχρι 30/04/2021, σύμφωνα με το από 10/07/2008  

Ιδιωτικό Συμφωνητικό (διάρκεια μίσθωσης από 01/06/2008 μέχρι 

30/04/2011) και βεβαιώνει την χρήση του μισθίου. 

Σημειώνεται ότι η ως άνω αποζημίωση καταβάλλεται με την 

αιτιολογία «Χρήση μισθίου», λόγω λήξης της προηγούμενης 

μίσθωσης στις 30/04/2011 και μη περατώσεως νέου διαγωνισμού. 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 0813 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Aποφ.Α13/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής ποσού 2.631,51 € στους κ,κ, Διονύσιο Πατρινό, 

Δημήτριο Πατρινό και Άγγελο Πατρινό για χρήση μισθίου των 

Γραφείων στέγασης υπηρεσιών του ΤΕΕ (Λέκκα 23-25, 1
ος

 όροφος) 

για το διάστημα από 01/04/2021 μέχρι 30/04/2021.  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη της: 

α)  Την υπ’ αριθμ. Α6/Σ15/2008 προηγούμενη απόφασή της που 

αφορά στη μίσθωση γραφείων στον 1
ο
 όροφο κτιρίου επί της οδού 

Λέκκα 23-25, ιδιοκτησίας Διονυσίου, Δημητρίου και Αγγέλου Γ. 

Πατρινού για τη στέγαση υπηρεσιών του ΤΕΕ, 

β)  Το από 23/5/2008 Ιδιωτικό Συμφωνητικό Μίσθωσης Ακινήτου 

(διάρκεια μίσθωσης από 01/05/2008 μέχρι 30/04/2011),  

γ)  Το από 5/11/2008 εσωτερικό σημείωμα του Γραφείου Δικαστικού, 

που απαντά σε σχετικό ερώτημα του Τμήματος Προμηθειών και 

Διαχείρισης Υλικού για την καταβολή εγγύησης ενός (1) 

μισθώματος στον εκμισθωτή (παρ, 3γ του ως άνω συμφωνητικού), 

παρ’ ότι δεν έχει περιληφθεί στην ως άνω απόφαση της 

Διοικούσας Επιτροπής, 

δ)  Το υπ’ αριθ, 23186/30-8-2010 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονομικών για μείωση των μισθωμάτων κτιρίων του δημοσίου 

τομέα κατά 20%, λόγω των νέων δημοσιονομικών συνθηκών και  

ε)  την υπ’ αριθμ, Γ2/Σ5/2012 απόφαση της Δ.Ε. που αφορά στον 

καθορισμό μισθώματος σε 7,00€ ανά τετραγωνικό μέτρο,  

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των δύο χιλιάδων 

εξακοσίων τριάντα ενός ευρώ και πενήντα ενός λεπτών (2.631,51 €) 

στους κ,κ, Διονύσιο Πατρινό του Γεωργίου, Δημήτριο Πατρινό του 

Γεωργίου και Άγγελο Πατρινό του Γεωργίου, για χρήση μισθίου των 

Γραφείων στέγασης υπηρεσιών του ΤΕΕ (Λέκκα 23-25, 1
ος

 όροφος), 

για το διάστημα από 01/04/2021 μέχρι 30/04/2021 και βεβαιώνει την 

χρήση του μισθίου, ως εξής:  

α) Διονύσιος Πατρινός του Γεωργίου: 877,17 € 

β) Δημήτριος Πατρινός του Γεωργίου:  877,17 € 

γ) Άγγελος Πατρινός του Γεωργίου:  877,17 € 

  Σύνολο :  2.631,51 € 



10 

Σημειώνεται ότι η ως άνω αποζημίωση καταβάλλεται με την 

αιτιολογία «Χρήση μισθίου», λόγω λήξης της προηγούμενης 

μίσθωσης στις 30/04/2011 και μη περατώσεως νέου διαγωνισμού. 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 0813 

Επικυρώνεται αυθημερόν 

 

Aποφ.Α14/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής 650,00 € στην κα Αλίκη Σημαντώνη για χρήση 

μισθίου ακινήτου στον Πειραιά (Ελ, Βενιζέλου 11 και Φίλωνος), όπου 

στεγάζονται τα γραφεία του ΤΕΕ, για το χρονικό διάστημα από 

01/04/2021 μέχρι 30/04/2021.      

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη της:  

α)  την υπ’ αριθμ. Β23/Σ23/2005 προηγούμενη απόφασή της που 

αφορά στην κατακύρωση δημόσιου μειοδοτικού διαγωνισμού 

ενοικίασης γραφείων του ΤΕΕ στον Πειραιά (Ελ, Βενιζέλου 11 

και Φίλωνος),  

β)  την από 12/07/2005 σύμβαση μίσθωσης ακινήτου (διάρκεια 

μίσθωσης από 12/07/2005 μέχρι 11/07/2010),  

γ)  το από 12/01/2006 έγγραφο του κ. Κων/νου Χριστοδούλου, 

πληρεξούσιου δικηγόρου της εκμισθώτριας κας Αλίκης 

Σημαντώνη περί της μεταβίβασης του ως άνω ακινήτου από την 

«Κων/νος Ε. ΚΑΛΛΟΣ και ΣΙΑ Ο.Ε. - Οικοδομικές 

Επιχειρήσεις» στην κα Αλίκη Σημαντώνη,  

δ)  το υπ’ αριθμ. 5259/16-11-2005 αγοραπωλητήριο συμβόλαιο της 

παραπάνω αγοραπωλησίας,  

ε)  το υπ’ αριθμ. 19139/18-11-2005 έγγραφο του μεταγραφοφύλακα 

Πειραιά, που πιστοποιεί την μετεγγραφή του ακινήτου στην νέα 

ιδιοκτήτρια,  

στ) το από 19/01/2006 εσωτερικό υπηρεσιακό σημείωμα του 

Γραφείου Δικαστικού, από το οποίο προκύπτει ότι η καταβολή 

των μισθωμάτων θα γίνεται στη νέα ιδιοκτησία των γραφείων του 

ΤΕΕ στον Πειραιά,  

ζ)  το υπ’ αριθ. 23186/30-8-2010 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονομικών για μείωση των μισθωμάτων κτιρίων του δημοσίου 

τομέα κατά 20%, λόγω των νέων δημοσιονομικών συνθηκών,   

η)  τη μείωση του ενοικίου σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. Πρωτ. 26398-

5/6/2012 έγγραφο από 1.299,59 € το μήνα σε 650,00 € το μήνα,  

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των εξακοσίων πενήντα 

ευρώ (650,00) € στην κα Αλίκη Σημαντώνη του Σπυρίδωνα (Όθωνος 

10, Χαλάνδρι), για χρήση μισθίου των γραφείων του ΤΕΕ στον 

Πειραιά (Ελ, Βενιζέλου 11 και Φίλωνος), επιφανείας 129,00 τ,μ,, για 

το χρονικό διάστημα από 01/04/2021 μέχρι 30/04/2021 και βεβαιώνει 

την χρήση του μισθίου. 

Σημειώνεται ότι η ως άνω αποζημίωση καταβάλλεται με την 

αιτιολογία «Χρήση μισθίου», λόγω λήξης της προηγούμενης 

μίσθωσης στις 11/07/2010 και μη περατώσεως νέου διαγωνισμού. 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 0813 



11 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

  

Aποφ.Α15/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής 2.376,94€ στη «ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΟΚΤΩ Α.Ε.» για χρήση μισθίου ακινήτου της οδού 

Κεραμικού 40, όπου στεγάζεται η Αποθήκη του ΤΕΕ, για το χρονικό 

διάστημα από 01/04/2021 μέχρι 30/04/2021. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη της:  

α)  την υπ’ αριθμ. Β/53/25/2001 προηγούμενη απόφαση που αφορά 

στην κατακύρωση δημόσιου μειοδοτικού διαγωνισμού μίσθωσης 

αποθήκης επί της οδού Κεραμεικού 40 στην Αθήνα,  

β)  το από 02.01.2002 Ιδιωτικό Συμφωνητικό (διάρκεια μίσθωσης 

από 01/12/2001 έως 30/11/2006),  

γ)  το από 15/04/2003 έγγραφο του κ. Μιχάλη Φωκ. Βουνάτσου, 

πληρεξουσίου δικηγόρου της εκμισθώτριας εταιρείας 

«Συμβουλευτική Ακινήτων Οκτώ Α.Ε.»,  περί της μεταβίβασης 

του ως άνω ακινήτου από τους κληρονόμους της Οικογ. Ρόδη 

στην ως άνω εταιρεία,  

δ)  το φωτοαντίγραφο του υπ’ αριθ, 18873/21-01-2003 

αγοραπωλητηρίου συμβολαίου της παραπάνω αγοραπωλησίας,  

ε)  το από 09/07/2003 εσωτερικό υπηρεσιακό σημείωμα του 

Γραφείου Δικαστικού, από το οποίο προκύπτει ότι η καταβολή 

των μισθωμάτων θα γίνεται στη νέα ιδιοκτησία της Αποθήκης,  

στ)  το υπ’ αριθμ. 23186/30-8-2010 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονομικών για μείωση των μισθωμάτων κτιρίων του δημοσίου 

τομέα κατά 20%, λόγω των νέων δημοσιονομικών συνθηκών και  

ζ)  τη μείωση των μισθωμάτων των ακινήτων βάση του άρθρου 2 του 

Ν. 4081/2012(Α΄184) 8-11-2012,  

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των δύο χιλιάδων 

τριακοσίων εβδομήντα έξι ευρώ και ενενήντα τεσσάρων λεπτών 

(2.376,94 €) στη «ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΟΚΤΩ Α.Ε.», 

για χρήση μισθίου ακινήτου της οδού Κεραμικού 40, όπου στεγάζεται 

η Αποθήκη του ΤΕΕ, επιφανείας 637,80 μ2, για το χρονικό διάστημα 

από 01/04/2021 μέχρι 30/04/2021και βεβαιώνει τη χρήση του μισθίου. 

Σημειώνεται ότι ως άνω αποζημίωση καταβάλλεται με την αιτιολογία 

«Χρήση μισθίου», λόγω λήξης της προηγούμενης μίσθωσης στις 30-

11-2006 και μη περατώσεως νέου διαγωνισμού. 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 0813 

Επικυρώνεται αυθημερόν 

 

Aποφ.Α16/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής συνολικού ποσού 2.936,24€ ως αχρεωστήτως 

εισπραχθέντων. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη  της 

τα στοιχεία του παρακάτω πίνακα : 

 

 



12 
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

Α.Φ.Μ. ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΑΙΤΗΣΗΣ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ 

[1] [2] [3] [4] [5] 

ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ 
ΙΩΑΝΝΗ 

021424762 4690/23-02-2021 ΕΚ ΠΑΡΑΔΡΟΜΗΣ 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ 
ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ 

ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 

130,00€ 

ΔΕΛΤΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ, 
ΕΜΠΟΡΙΟΥ, ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ 
– ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

801299970 11027/5-5-2021 ΕΚ ΠΑΡΑΔΡΟΜΗΣ 
ΚΑΤΑΘΕΣΗ 

ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΥΠΕΡ ΤΕΕ 

1.024,24€ 

ΜΠΑΒΕΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 

037622017 10140/22-4-2021 ΕΚ ΠΑΡΑΔΡΟΜΗΣ 
ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΠΟΣΟΥ 

ΥΠΕΡ ΤΕΕ 

372,00€ 

ΑΝΑΣΤΑΣΑΚΗ ΣΟΦΙΑ ΤΟΥ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

110967361 10597/27-4-2021 ΕΚ ΠΑΡΑΔΡΟΜΗΣ 
ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΠΟΣΟΥ 

ΥΠΕΡ ΤΕΕ 

1.100,00€ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΤΟΥ ΠΕΤΡΟΥ 

118737224 10660/27-4-2021 ΕΚ ΠΑΡΑΔΡΟΜΗΣ 
ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΠΟΣΟΥ 

ΥΠΕΡ ΤΕΕ 

310,00€ 

     

 

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή σε έκαστο αιτούντα του ποσού που 

αναφέρεται στη στήλη [5], ως αχρεωστήτως εισπραχθέντων. 

Το συνολικό ποσό ανέρχεται σε δύο χιλιάδες εννιακόσια τριάντα έξι 

ευρώ και είκοσι τέσσερα λεπτά (2.936,24€) και βαρύνει τον Κ.Α. 

3199. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Aποφ.Α17/Σ17/2021 Έγκριση καταβολής ποσού 180,00 € στον κ. Γεώργιο Κωτσόλη,  

Προϊστάμενο του Τμήματος Υπολογιστικών Συστημάτων και 

Δικτύων, για έξοδα στο πλαίσιο ελέγχου & συντήρησης των 

υποδομών των πληροφοριακών συστημάτων του ΤΕΕ ( 15 επισκέψεις 

στις εγκαταστάσεις φιλοξενίας στο Κορωπί), από 1/12/2020 έως 

30/4/2021. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη της τις 

υπ΄ αριθμ. Α20/Σ21/2020 και Α21/Σ39/2020 προηγούμενες απόφασεις 

της, εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή του ποσού των εκατόν ογδόντα  

ευρώ (180,00€), στον κ. Γεώργιο Κωτσόλη, Προϊστάμενο του 

Τμήματος  Υπολογιστικών Συστημάτων και Δικτύων, για έξοδά του 

στο πλαίσιο ελέγχου & συντήρησης των υποδομών των 

πληροφοριακών συστημάτων του ΤΕΕ (15 επισκέψεις στις 

εγκαταστάσεις φιλοξενίας στο Κορωπί), από 1/12/2020 έως 

30/04/2021, όπως αυτές βεβαιώνονται από την Υπηρεσία. 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 0711 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

 



13 

Aποφ.Α18/Σ17/2021 Αξιολόγηση Δικαιολογητικών Συμμετοχής και Τεχνικών Προσφορών 

του  Διεθνούς Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού άνω των ορίων 

του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας  (ΝΠΔΔ) για το Έργο 

«Σχεδιασμός, Υλοποίηση, θέση και υποστήριξη της Παραγωγικής 

Λειτουργίας του Ενιαίου Ψηφιακού Χάρτη και του Εθνικού Μητρώου 

Υποδομών».  (Αρ. Πρωτ. Διακήρυξης 29624/10.12.2020) 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε.,έχοντας υπόψη: 

-  τη με αριθμό Α32/Σ37/2020 απόφασή της περί κήρυξης άγονου 

του Διεθνούς Διαγωνισμού για την Ανάθεση του Έργου «Σχεδιασμός, 

Υλοποίηση, θέση και υποστήριξη της Παραγωγικής Λειτουργίας του 

Ενιαίου Ψηφιακού Χάρτη και του Εθνικού Μητρώου Υποδομών» και 

περί αναβολής της περαιτέρω διαδικασίας (ΑΔΑ: ΩΚ9Ε46Ψ842-

85Η),  

- τη με αριθμό Α19/Σ38/2020 απόφασή της για την Επαναπροκήρυξη 

του Διεθνούς Διαγωνισμού για την Ανάθεση του Έργου «Σχεδιασμός, 

Υλοποίηση, θέση και υποστήριξη της Παραγωγικής Λειτουργίας του 

Ενιαίου Ψηφιακού Χάρτη και του Εθνικού Μητρώου Υποδομών» 

(ΑΔΑ: 9ΛΕΣ46Ψ842-Π9Ε),   

- τη με αριθμ. πρωτ. ΤΕΕ 29624/10.12.2020 (ΚΗΜΔΗΣ 

:20PROC007845273) Διακήρυξη του ως άνω διαγωνισμού,  

- το από 10.05.2021 1
ο
 Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας του 

Διαγωνισμού για το   συγκεκριμένο έργο σύμφωνα με το οποίο:  
«…..Η Επιτροπή προχώρησε στη διαδικασία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των 

υποβληθεισών Προσφορών του Διαγωνισμού……… Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι 

έχει υποβληθεί μία προσφορά από την Ένωση εταιρειών «INTRASOFT 

INTERNATIONAL S.A.» - «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡEΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «ΟΤΕ».…. Η 

Επιτροπή προχώρησε ακολούθως στην αποσφράγιση του φακέλου με τα 

Δικαιολογητικά Συμμετοχής και του φακέλου με την Τεχνική Προσφορά της 

συμμετέχουσας Ένωσης Εταιρειών σύμφωνα με την προβλεπόμενη από τη 

διακήρυξη (άρθρα 2.4 και 3.1) και το Ν. 4412/2016, ως ισχύει, διαδικασία.……..»  

«…….H Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τα αναφερόμενα στην παρ. 2.2.9.1 της 

διακήρυξης, διαπιστώνει ότι το περιεχόμενο των Ευρωπαϊκών Ενιαίων Έγγραφων 

Σύμβασης (ΕΕΕΣ) της ένωσης εταιρειών: 

- INTRASOFT INTERNATIONAL S.A. 

και των εταιρειών (σε εφαρμογή του άρθρου 2.2.8) 

- ICT314 ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

- TERRA ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

- ΜΑΠ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 

ΕΥΘΥΝΗΣ 



14 

είναι σύμφωνο με τους όρους της διακήρυξης και κατά δήλωση των ανωτέρω 

εταιρειών, όπως αυτή εμπεριέχεται στα αντίστοιχα ΕΕΕΣ, πληρούνται οι όροι 

συμμετοχής που αναφέρονται στο άρθρο 2.2 της διακήρυξης. 

«……..Σε ότι αφορά στην εταιρεία ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡEΙΑ σχετικά με τον όρο συμμετοχής της παρ. 

2.3.3.4.στ της διακήρυξης, σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης 

(ΕΕΕΣ) το οποίο υπέβαλε, η εταιρεία δηλώνει ότι:   

Μολονότι, κατά τα προαναφερθέντα, στο πρόσωπο της εταιρίας «ΟΤΕ 

Α.Ε.» δεν συντρέχει ο σχετικός ή άλλος λόγος αποκλεισμού, με αφορμή την έκδοση 

της με αρ. πρωτ. 8030 / 16 / 21 – ρξζ΄/19.02.2019 απόφασης του Διευθυντή της 

Διεύθυνσης Προμηθειών του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας, αλλά και, εν γένει, 

στο πλαίσιο του διαρκούς εκσυγχρονισμού της, η εταιρία «ΟΤΕ Α.Ε.» έχει λάβει μια 

σειρά μέτρων, προκειμένου να αποφευχθεί στο μέλλον η επανάληψη συγκυριών 

όπως αυτές που έλαβαν χώρα σχετικά με την παραπάνω απόφαση του Διευθυντή 

της Διεύθυνσης Προμηθειών του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας. Τα μέτρα αυτά 

έχουν εξασφαλίσει πλήρως τη φερεγγυότητα της εταιρίας, εφόσον σκοπούν ακόμα 

και στην αποφυγή των δυσμενών αποτελεσμάτων που μπορεί να δημιουργήσουν 

παρόμοιοι λόγοι ανωτέρας βίας. Σε κάθε περίπτωση, τα μέτρα αυτά συνιστούν 

πρόσφορα, αναγκαία και επαρκή, κατά το άρθρο 73, παρ. 7, του Ν. 4412/2016, 

μέτρα αποκατάστασης της αξιοπιστίας της, ακόμα και εάν ήθελε θεωρηθεί ότι, 

καταρχήν, συντρέχει λόγος αποκλεισμού, κάτι το οποίο, όπως προαναφέρθηκε, 

ουδόλως συμβαίνει εν προκειμένω. Συναφώς, τα μέτρα αυτά πρέπει να 

συνεκτιμηθούν με τα δεδομένα: α) ότι τα γεγονότα που οδήγησαν στην έκδοση της 

με αρ. πρωτ. 8030 / 16 / 21 – ρξζ΄/19.02.2019 απόφασης του Διευθυντή της 

Διεύθυνσης Προμηθειών του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας οφείλονται σε 

λόγους ανωτέρας βίας και, πάντως, εάν ήθελε θεωρηθεί πλημμελής η συμπεριφορά 

της «ΟΤΕ Α.Ε.» (quod non), η πλημμέλεια αυτή δεν είναι σοβαρή, ούτε αφορά 

ευρύτερο κύκλο στελεχών και υπαλλήλων της «ΟΤΕ Α.Ε», και β) ότι η όποια 

πλημμέλεια της συμπεριφοράς της «ΟΤΕ Α.Ε.» (quod non) ήταν χρονικά σημειακή. 

Ειδικότερα, η «ΟΤΕ Α.Ε.» έχει λάβει τα ακόλουθα μέτρα. Καταρχάς, πρέπει να 

τονιστεί ότι προφανώς υπήρξε ενεργός συνεργασία με το αρμόδιο, εν προκειμένω, 

Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας. Τούτο προκύπτει και από το σκεπτικό της με αρ. 

πρωτ. 8030 / 16 / 21 – ρξζ΄/19.02.2019 απόφασης του Διευθυντή της Διεύθυνσης 

Προμηθειών του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας, όπου αναφέρεται ότι η «ΟΤΕ 

Α. Ε.» αμέσως ειδοποίησε ως προς το πρόβλημα ανωτέρας βίας που δημιουργήθηκε 

και αμέσως ανταποκρίθηκε σε όλες τις κλήσεις του εν λόγω Αρχηγείου. Σε κάθε 

περίπτωση, η «ΟΤΕ Α.Ε.» αποδεικνύει και με την παρούσα δήλωσή της ότι 



15 

συνεργάζεται ενεργά και με την Αναθέτουσα Αρχή του Διαγωνισμού, εφόσον, με την 

παρούσα, την ενημερώνει πλήρως ως προς το επίμαχο πραγματικό γεγονός. 

Εξάλλου μέχρι σήμερα ουδεμία σχετική αγωγή αποζημίωσης έχει ασκηθεί, ούτε καν 

συναφής αξίωση έχει προβληθεί, εις βάρος της εταιρίας για τυχόν ζημίες που ήθελε 

θεωρηθεί ότι μπορεί να προκλήθηκαν από τη με αρ. πρωτ. 8030 / 16 / 21 – 

ρξζ΄/19.02.2019 απόφαση του Διευθυντή της Διεύθυνσης Προμηθειών του 

Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας. Αυτονοήτως, η εταιρία δεσμεύεται να σεβαστεί 

πλήρως την όποια οριστική, τελεσίδικη και αμετάκλητη απόφαση δικαστηρίου 

επιδικάσει, με βάση τις ισχύουσες διατάξεις, εις βάρος της αποζημίωση για τυχόν 

τέτοιες ζημίες που θα αποδειχθούν σχετικά. Επιπλέον, η εταιρία έχει λάβει τα εξής 

μέτρα. Α. Ενημερώθηκε πλήρως η αρμόδια Διεύθυνση IT Security & Architecture 

του Oμίλου ΟΤΕ, η οποία προγραμματίζει πλέον την αναβάθμιση της πολιτικής 

ασφάλειας των Πληροφοριακών Υποδομών αποκλειστικά σε μη εργάσιμες μέρες 

και ώρες και κατά προτίμηση Σαββατοκύριακα και σε ώρες μεταξύ 00:01 και 

06:00. Ταυτόχρονα υπάρχει πλέον συστηματική και έγκαιρη ενημέρωση μέσω email 

για τις ημερομηνίες εκτέλεσης πιθανών αναβαθμίσεων της πολιτικής ασφάλειας 

τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες νωρίτερα (βλ. από 18/6/2018 βεβαίωση του 

Διευθυντή ΙΤ Security & Architecture_ ΣΧΕΤΙΚΟ 4). Β. Σε stand alone laptop 

(φορητός σταθμός εργασίας) εγκαταστάθηκε το αναγκαίο υλικό (H/W), ώστε να 

μπορεί, σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας, όπως αυτές που έλαβαν χώρα, κατά τα 

προαναφερθέντα, ή ακόμα και σε έκτακτες περιπτώσεις, να συνδέεται στο internet, 

με εναλλακτικούς τρόπους διασύνδεσης και συγκεκριμένα μέσω 4G ή/και VDSL 

γραμμής εκτός δικτύου της «ΟΤΕ Α.Ε.». Επίσης, στον ίδιο υπολογιστή 

εγκαταστάθηκε το αναγκαίο λογισμικό (S/W) για την ψηφιακή υπογραφή των 

εγγράφων που υποβάλλονται σε δημόσιους διαγωνισμούς από τους νόμιμους 

εκπροσώπους της  «ΟΤΕ Α.Ε.» και για την υποβολή προσφορών μέσω της 

ψηφιακής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ ή οποιασδήποτε άλλης σχετικής πλατφόρμας. 

Σε τακτά χρονικά διαστήματα, ο παραπάνω υπολογιστής ενημερώνεται από τεχνικό 

τμήμα της «ΟΤΕ Α.Ε.» και γίνεται έλεγχος ότι αυτός είναι καθόλα λειτουργικός (βλ. 

με αρ. 3 /161/10-10-2019 βεβαίωση του Διευθυντή ΙΤ Security & Architecture_ 

ΣΧΕΤΙΚΟ 5). 

«……….Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη αφενός το άρθρο 2.2.3.7, τα 

αναφερόμενα στο ΕΕΕΣ της εταιρείας ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡEΙΑ και τα ως άνω αναφερόμενα έγγραφα που 

υπεβλήθησαν μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων 

(ΕΣΗΔΗΣ), αφετέρου το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί τελεσίδικη δικαστική 

απόφαση, αξιολογεί ότι τα μέτρα αυτοκάθαρσης που ελήφθησαν από την εταιρεία 



16 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡEΙΑ, 

όπως περιγράφονται ανωτέρω, είναι επαρκή, διότι είναι σύμφωνα με τις απαιτήσεις 

της κείμενης νομοθεσίας και διαλαμβάνουν τη δέσμευση για την καταβολή 

αποζημίωσης, εφόσον απαιτηθεί, για τυχόν ζημίες που θα αποδειχθεί ότι 

προκλήθηκαν, τη διευκρίνιση των γεγονότων και των περιστάσεων με 

ολοκληρωμένο τρόπο, μέσω ενεργού συνεργασίας με την αντίστοιχη Αναθέτουσα 

Αρχή, τη λήψη συγκεκριμένων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων για την αποφυγή 

επανεμφάνισης στο μέλλον των ζητημάτων που ανέκυψαν (οικειοθελής δημιουργία 

δομών και συστημάτων εσωτερικών τεχνικών ελέγχων ορθής λειτουργίας και 

παρακολούθησης), σε συνδυασμό και προς τα χαρακτηριστικά του γεγονότος που 

αποτέλεσε γενεσιουργό αιτία έκδοσης της με αρ. πρωτ. 8030 / 16 / 21 – 

ρξζ΄/19.02.2019 απόφασης του Διευθυντή της Διεύθυνσης Προμηθειών του 

Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και τις περιστάσεις του παραπτώματος (γεγονός 

ανωτέρας βίας, χρονικά σημειακό)……..» «………Η Επιτροπή αποφασίζει ότι η 

συμμετέχουσα Ένωση Εταιρειών πληροί τις προϋποθέσεις συμμετοχής στον Διεθνή 

Ανοικτό Ηλεκτρονικό Διαγωνισμού Άνω των Ορίων του Τεχνικού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας για το Έργο «Σχεδιασμός, Υλοποίηση, θέση και υποστήριξη της 

Παραγωγικής Λειτουργίας του Ενιαίου Ψηφιακού Χάρτη και του Εθνικού Μητρώου 

Υποδομών» υπό τις ανωτέρω διακρίσεις…….». 

«………..Στη συνέχεια η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της Τεχνικής 

Προσφοράς. Από τον έλεγχο της Τεχνικής Προσφοράς και σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, καθώς και στο άρθρο 2.4.3.2 (περιεχόμενα 

φακέλου Τεχνικής Προσφοράς) της Διακήρυξης………»«…….η Επιτροπή 

διαπιστώνει ότι η Τεχνική Προσφορά της Ένωσης Εταιρειών  «INTRASOFT 

INTERNATIONAL S.A.» - «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡEΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «ΟΤΕ» είναι 

σύμφωνη με τα οριζόμενα στο Παράρτημα Ι, καθώς και στο άρθρο 2.4.3.2  

(περιεχόμενα φακέλου Τεχνικής Προσφοράς) της Διακήρυξης…….» 

«……..Στη συνέχεια η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη αφενός την κάλυψη των 

απαιτήσεων/προδιαγραφών αφετέρου το βαθμό υπερκάλυψης συγκεκριμένων 

απαιτήσεων/προδιαγραφών της Διακήρυξης, προχώρησε στη βαθμολόγηση της 

Τεχνικής Προσφοράς της ένωσης εταιρειών «INTRASOFT INTERNATIONAL 

S.A.» - «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡEΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «ΟΤΕ», η οποία κρίθηκε σύμφωνη με τα 

οριζόμενα στο Παράρτημα Ι και στο άρθρο 2.4.3.2 (περιεχόμενα φακέλου Τεχνικής 

Προσφοράς) της Διακήρυξης……» 

«Με βάση τα παραπάνω η Επιτροπή εισηγείται στη Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ:  



17 

 τη λήψη απόφασης να αποσταλεί αίτημα στη γνωμοδοτική επιτροπή της παρ. 9 

του άρθρου 73 ν. 4412/2016 προκειμένου να γνωμοδοτήσει σχετικώς με την 

επάρκεια και την αξιοπιστία των επανορθωτικών μέτρων της συμμετέχουσας 

Ένωσης Εταιρειών, με θετική σύμφωνη γνώμη του ΤΕΕ ως Αναθέτουσας Αρχής 

επί του θέματος, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 73 παρ. 8 και 9 του 

Ν. 4412/2016 και την παράγραφο 2.2.3.8 της Διακήρυξης. 

 Εφόσον υλοποιηθούν τα ανωτέρω και εκδοθεί θετική σύμφωνη γνώμη της 

γνωμοδοτικής επιτροπής του άρθρου 73 παρ. 9 του Ν. 4412/2016, ως ισχύει, τη 

συνέχιση του Διαγωνισμού με την αποσφράγιση των Οικονομικών Προσφορών 

της ένωσης εταιρειών «INTRASOFT INTERNATIONAL S.A.» - 

«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡEΙΑ», σε ώρα και ημερομηνία που θα ορισθεί από την Υπηρεσία, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3.1.2 της Διακήρυξης». 

- την εισήγηση (αρ. πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.2) της Υπηρεσίας,  

 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

 

την αποστολή αιτήματος στη γνωμοδοτική επιτροπή της παρ. 9 του 

άρθρου 73 ν. 4412/2016, προκειμένου να γνωμοδοτήσει σχετικώς με 

την επάρκεια και την αξιοπιστία των επανορθωτικών μέτρων της 

συμμετέχουσας Ένωσης Εταιρειών «INTRASOFT 

INTERNATIONAL S.A.» - «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡEΙΑ», με θετική σύμφωνη 

γνώμη του ΤΕΕ ως Αναθέτουσας Αρχής επί του θέματος, με 

συνημμένο σχέδιο απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ περί 

συνέχισης της διαγωνιστικής διαδικασίας με την αποσφράγιση των 

οικονομικών προσφορών της άνω Ενωσης επί αποδοχής των 

επανορθωτικών μέτρων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 73 

παρ. 8 και 9 του Ν. 4412/2016 και την παράγραφο 2.2.3.8 της 

Διακήρυξης. 

Οι Ν. Ανδρεδάκης και Ηλ. Ξανθάκος μειοψηφούν. 

Επικυρώνεται αυθημερόν.   

 

Aποφ.Α19/Σ17/2021 Έγκριση Σκοπιμότητας για την Προκήρυξη Διεθνούς Δημόσιου 

Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου για το έργο: 

"Καμπάνια ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης για τον Ενιαίο 

Ψηφιακό Χάρτη και το Εθνικό Μητρώο Υποδομών του ΤΕΕ" και 

Έγκριση Δαπάνης ενός εκατομμυρίου τριακοσίων πενήντα χιλιάδων 

ευρώ (1.350.000,00 €), πλέον του ΦΠΑ 24%. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.3) της Υπηρεσίας, για την Προκήρυξη 

Διεθνούς Δημόσιου Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την επιλογή 

αναδόχου για το  έργο: "Καμπάνια ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης 



18 

για τον Ενιαίο Ψηφιακό Χάρτη και το Εθνικό Μητρώο Υποδομών του 

ΤΕΕ", 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

 

την Προκήρυξη Διεθνούς Δημόσιου Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για 

την επιλογή αναδόχου για το  έργο : "Καμπάνια ευαισθητοποίησης 

και ενημέρωσης για τον Ενιαίο Ψηφιακό Χάρτη και το Εθνικό 

Μητρώο Υποδομών του ΤΕΕ".  

Η Διοικούσα Επιτροπή, εγκρίνει κατά πλειοψηφία την δαπάνη του 

ποσού του ενός εκατομμυρίου τριακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ 

(1.350.000,00 €), πλέον του ΦΠΑ 24%. 

Η διάρκεια της Σύμβασης ορίζεται σε δεκαοκτώ (18) μήνες από την 

υπογραφή της σύμβασης, με δυνατότητα παράτασης μετά από  

αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής μέχρι το 50% αυτής 

ύστερα από σχετικό αίτημα του  αναδόχου που υποβάλλεται πριν από 

τη λήξη της διάρκειάς της, σε αντικειμενικά δικαιολογημένες 

περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του αναδόχου. 

Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι το Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται από Πιστώσεις του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (αριθ. ενάριθ. έργου 

2020ΣΕ07120006). 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ: 9379.09.01 

Οι Ν. Ανδρεδάκης και Ηλ. Ξανθάκος μειοψηφούν δηλώνοντας τα 

εξής: «(α) Επί του τυπικού, επειδή στην εισήγηση δεν υπάρχει καμία 

αναφορά σε σκοπιμότητα προκήρυξης του διαγωνισμού. 

(β) Επί του ουσιαστικού, επειδή ο Ενιαίος Ψηφιακός Χάρτης και το 

Εθνικό Μητρώο Υποδομών δεν χρειάζονται κανενός είδους καμπάνια 

ευαισθητοποίησης, δεδομένου ότι αφορούν τη διασύνδεση και τα 

στοιχεία δημόσιων φορέων και οργανισμών χωρίς καμία συμμετοχή 

των πολιτών. 

(γ) Επί του οικονομικού, επειδή, σε κάθε περίπτωση, το ποσό 

(1.350.000,00 € χωρίς τον ΦΠΑ) είναι εξαιρετικά μεγάλο. 

(δ) Τέλος, επειδή δεν μπορούμε να ψηφίσουμε θετικά για την προβολή 

ενός έργου για την έως σήμερα διαχείριση του οποίου έχουμε 

διατυπώσει την απόλυτη διαφωνία μας». 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Aποφ.Α20/Σ17/2021 Αξιολόγηση Δικαιολογητικών Κατακύρωσης  του  διαγωνισμού  για 

την «Ανάθεση υπηρεσιών διαχείρισης και λειτουργίας υπαίθριου 

σταθμού επιβατικών αυτοκινήτων (357 θέσεων), ιδιοκτησίας ΤΕΕ στο 

Μαρούσι Αττικής επί της Λ. Κηφισίας & Διστόμου (έναντι του 

Ιατρικού Κέντρου Αθηνών).  

(Αρ. Πρωτ. Διακήρυξης 6702/17.03.2021) 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., σε συνέχεια της υπ’ αρ. 

Α5/Σ8/2021 (ΑΔΑ: 9Ξ2Φ46Ψ842-3ΜΓ) απόφασής της για την 

προκήρυξη του Συνοπτικού Μειοδοτικού Διαγωνισμού υπηρεσιών 



19 

διαχείρισης και λειτουργίας υπαίθριου σταθμού επιβατικών 

αυτοκινήτων (357 θέσεων), ιδιοκτησίας ΤΕΕ στο Μαρούσι Αττικής 

επί της Λ. Κηφισίας & Διστόμου (έναντι του Ιατρικού Κέντρου 

Αθηνών) και λαμβάνοντας υπόψη:  

 την υπ’ αρ. πρωτ. ΤΕΕ 6702/17.03.2021 

(ΚΗΜΔΗΣ:21PROC008293903)      Διακήρυξη του διαγωνισμού,  

 το από 11.05.2021  2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας του 

Διαγωνισμού για το 2021 σύμφωνα με το οποίο:  

«…Η επιτροπή διαπίστωσε ότι ο φάκελος έχει κατατεθεί εμπρόθεσμα 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διακήρυξη, άρθρο 19.1. Στη συνέχεια 

αποσφραγίστηκε ο φάκελος  και μονογραφήθηκαν όλα τα πρωτότυπα 

στοιχεία του κατά φύλλο. 

Από τον έλεγχο  διαπιστώθηκε ότι  τα δικαιολογητικά που 

υπεβλήθησαν είναι πλήρη και νόμιμα σύμφωνα με το άρθρο 20  της 

διακήρυξης. 

Κατόπιν τούτου, η Επιτροπή εισηγείται στη Διοικούσα Επιτροπή του 

ΤΕΕ την κατακύρωση του διαγωνισμού στην εταιρεία CITYZEN 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ Α.Ε. στην τιμή των σαράντα πέντε 

χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι δύο ευρώ ( 45.522,00€), συνολική τιμή 

με ΦΠΑ 24% πενήντα έξι χιλιάδων τετρακοσίων σαράντα επτά ευρώ 

και είκοσι οκτώ λεπτών (56.447,28€)   και σύμφωνα με τους όρους 

της με αριθ. Πρωτ. ΤΕΕ 6702/17-03-2021 διακήρυξης.» 

 την εισήγηση (αρ. πρωτ.356/24.5.2021-§1.1.4) της Υπηρεσίας, 

 

αποφασίζει ομόφωνα  

 

α) την αποδοχή του πρακτικού κατακύρωσης της Επιτροπής 

Διενέργειας του Διαγωνισμού,   

β) την κατακύρωση του Διαγωνισμού στην εταιρεία «CITYZEN 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ Α.Ε» (που εδρεύει στην Κηφισιά επί 

της οδού Λ. Κηφισίας 294 & Τζούνα 1, Τ.Κ. 14563, με Α.Φ.Μ.: 

099875468, υπαγόμενη στη Δ.Ο.Υ: ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ), στην τιμή των 

σαράντα πέντε χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι δύο ευρώ ( 45.522,00€), 

συνολική τιμή με ΦΠΑ 24% πενήντα έξι χιλιάδων τετρακοσίων 

σαράντα επτά ευρώ και είκοσι οκτώ λεπτών (56.447,28€)  και 

σύμφωνα με τους όρους της με αριθ. Πρωτ. ΤΕΕ 6702/17.03.2021 

Διακήρυξης. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Aποφ.Α21/Σ17/2021 Σύσταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας για θέματα σύνταξης 

Τεχνικής Οδηγίας ΤΕΕ (ΤΟΤΕΕ) με θέμα «Μείωση των 

συγκεντρώσεων ραδονίου στους εσωτερικούς χώρους – πρόληψη και 

αποκατάσταση)». 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.357/24.5.2021-§2) της Υπηρεσίας και σύμφωνα με το άρθρο 15 

του ΠΔ της 27.11./14.12.26 (ΦΕΚ 430/Α/1926) «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί συστάσεως Τ.Ε.Ε. κειμένων διατάξεων», 



20 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 14 του Ν. 1486/84 (ΦΕΚ 

161/Α/1984), το οποίο συνεχίζει να ισχύει και να εφαρμόζεται και 

μετά την ισχύ του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40/Α/2010) σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 66 του Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α/2012), 

συγκροτεί κατά πλειοψηφία Ομάδα Εργασίας αποτελούμενη από 

τους: 

Ποτηριάδη Κωνσταντίνο, Φυσικό (ΕΕΑΕ) 

Κολοβού Μαρία, Τεχνολόγο Τροφίμων (ΕΕΑΕ) 

Καρφόπουλο Κωνσταντίνο, Μηχανολόγο Μηχανικό (ΕΕΑΕ) 

Πετρόπουλο Νικόλαο, Μηχανολόγο Μηχανικό (Μέλος ΔΕΠ ΕΜΠ) 

Παπαδάκο Γεώργιο, Μηχανολόγο Μηχανικό 

Ματθαίου Λεωνίδα, Μηχανολόγο Μηχανικό 

Ζαραμπούκα Μάγδα, Γεωλόγο 

Βεργούλη Παναγιώτη, Πολιτικό Μηχανικό & Μεταλλειολόγο 

Μηχανικό,  

 

προκειμένου να μελετήσουν από κοινού και σε συνεργασία θέματα 

σύνταξης Τεχνικής Οδηγίας ΤΕΕ (ΤΟΤΕΕ) με θέμα «Μείωση των 

συγκεντρώσεων ραδονίου στους εσωτερικούς χώρους – πρόληψη και 

αποκατάσταση», η οποία θα περιλαμβάνει τουλάχιστον: 

- Ανασκόπηση των διεθνών πρακτικών για τη μείωση των 

συγκεντρώσεων του ραδονίου στους εσωτερικούς χώρους κτιρίων. 

- Σύνταξη καταλόγου εγκεκριμένων τεχνικών που είναι εφαρμόσιμες 

στην Ελλάδα. Στον κατάλογο θα συμπεριλαμβάνονται το 

ενδεικτικό κόστος εφαρμογής κάθε τεχνικής και ο τρόπος 

αξιολόγησής τους. 

- Προσδιορισμός των μέτρων που πρέπει να ληφθούν στα νέα κτίρια 

στις περιοχές προτεραιότητας. 

- Επιπλέον, εκτός του κειμένου της ΤΟΤΕΕ, η ΟΕ θα αναλάβει: 

- Την κατάρτιση καταλόγου προτάσεων που το ΤΕΕ θα μπορεί να 

υποβάλει προς το αρμόδιο Υπουργείο έτσι ώστε να ενταχθούν τα 

ανωτέρω μέτρα στους κανονισμούς που είναι σχετικοί με τη μελέτη 

και την κατασκευή εσωτερικών χώρων.  

- Τη διαμόρφωση του σχήματος αναγνώρισης μηχανικών ικανών να 

πραγματοποιήσουν μελέτη ή/και επίβλεψη εργασιών μείωσης 

συγκεντρώσεων ραδονίου σε εσωτερικούς χώρους, ώστε να 

καταρτιστεί ο εθνικός κατάλογος εγκεκριμένων μηχανικών. 

- Τον εντοπισμό αναγκών εκπαίδευσης/κατάρτισης των μηχανικών, 

και την πρόταση δράσεων συνεχιζόμενης εκπαίδευσης για την 

κάλυψή τους. 

- Τη διερεύνηση της δυνατότητας κάλυψης των ανωτέρω αναγκών, 

για νέους μηχανικούς, με κατάλληλη διαμόρφωση των 

προγραμμάτων σπουδών των Α.Ε.Ι. κατόπιν σχετικής εισήγησης 

προς το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

- Την κατάρτιση πρότασης σε σχέση με το ποια πεδία πληροφορίας 

πρέπει να εισαχθούν στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 

της Ηλεκτρονικής Ταυτότητας του Κτηρίου ώστε να υποστηρίζεται 



21 

η εφαρμογή του ΕΣΧΕΔΡΑΑ κατά την υλοποίηση των ψηφιακών 

εφαρμογών του ΤΕΕ (βλέπε εφαρμογή για την τακτοποίηση των 

αυθαιρέτων, e-adeies). 

Επίσης η Διοικούσα Επιτροπή, αποφασίζει κατά πλειοψηφία ότι: 

1. Το έργο θα έχει διάρκεια δέκα (10) μήνες. 

2. Η αποζημίωση των Μελών της ΟΕ ορίζεται σε 22.000€ 

(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) η οποία δύναται να καταβληθεί 

σταδιακά με την πρόοδο του έργου. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑ: 9761.01 

Οι Ι. Μαχίκας και Ελ. Πατάβρας απέχουν από τη λήψη της απόφασης. 
 

Aποφ.Α22/Σ17/2021 Εγγραφή στο Μητρώο Μελών του ΤΕΕ των αποφοίτων του Τμήματος 

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.357/24.5.2021-§2.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη τις 

διατάξεις: 

-του άρθρου 2 του ΠΔ της 27.11/14.12.1926 «Περί κωδικοποιήσεως 

των περί συστάσεως Τεχνικού Επιμελητήριου κειμένων διατάξεων» 

όπως τροποποιήθηκε με το ΠΔ 512/1991 (ΦΕΚ Α΄190), το άρθρο 2 

του Ν. 1486/1984 (ΦΕΚ Α΄ 161)  και το άρθρο 29 του Ν.4439/2016 

(ΦΕΚ Α΄222),  

- του ΠΔ 173/02.10.2009 (ΦΕΚ Α΄ 206) 

- του Π.Δ. 105/05.06.2013 (ΦΕΚ Α΄137) 

- του άρθρου του Ν. 4452/15.02.2017 (ΦΕΚ Α΄ 17) 

- του άρθρου 75 του Ν. 4485/4.8.2017 (ΦΕΚ Α΄ 114) 

αποφασίζει ομόφωνα την εγγραφή στο Μητρώο Μελών του ΤΕΕ των 

αποφοίτων Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Τμήματος Αρχιτεκτόνων 

Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 

μετά την επιτυχή συμμετοχή τους στις εξετάσεις για τη χορήγηση 

Άδειας Άσκησης Επαγγέλματος και την ένταξη τους στη Βασική 

Ειδικότητα του Αρχιτέκτονα Μηχανικού. 

 

Η Διοικούσα Επιτροπή, αναμένει την αξιολόγηση του Τμήματος 

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων προκειμένου να ολοκληρωθεί η διαδικασία 

με την υποβολή φακέλου ένταξης του Τμήματος στο Παράρτημα V.7 

της Οδηγίας 2005/36/ΕΚ όπως ισχύει. 

 

Aποφ.Α23/Σ17/2021 Εγγραφή του κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΘΕΛΟΥΡΑ στο Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ ως Διπλωματούχου Χημικού Μηχανικού σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Π.Δ. 38/2010. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.357/24.5.2021-§2.1.2) της Υπηρεσίας, αποφασίζει κατά 

πλειοψηφία  την εγγραφή του κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΘΕΛΟΥΡΑ στο 

Μητρώο Μελών του ΤΕΕ, ως Διπλωματούχου Χημικού Μηχανικού, 

βάσει του Π.Δ. 38/2010 όπως ισχύει.  

javascript:open_links('35209,45912')


22 

Οι  Ν. Ανδρεδάκης και Ηλ. Ξανθάκος απέχουν από τη λήψη της 

απόφασης. 
 

Aποφ.Α24/Σ17/2021 Εγγραφή της κ. ΓΙΩΤΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ στο Μητρώο Μελών του ΤΕΕ 

ως Διπλωματούχου Αρχιτέκτονα Μηχανικού σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Π.Δ. 38/2010. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.357/24.5.2021-§2.1.3) της Υπηρεσίας, αποφασίζει ομόφωνα  

την εγγραφή της κ. ΓΙΩΤΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ στο Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ, ως Διπλωματούχου Αρχιτέκτονα Μηχανικού, βάσει του Π.Δ. 

38/2010 όπως ισχύει.  
 

Aποφ.Α25/Σ17/2021 Έγκριση Σκοπιμότητας για την ανάθεση προμήθειας εξαρτημάτων 

Η/Υ για ένα (1) έτος και Έγκριση Δαπάνης 2.450,00 € πλέον Φ.Π.Α. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.357/24.5.2021-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποφασίζει ομόφωνα 

την προμήθεια εξαρτημάτων Η/Υ για ένα (1) έτος και εγκρίνει 

ομόφωνα την δαπάνη του ποσού των δυο χιλιάδων τετρακοσίων 

πενήντα ευρώ (2.450,00€) πλέον ΦΠΑ, που θα καταβάλλεται 

τμηματικά στον εκάστοτε προμηθευτή.  

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0889.01 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Aποφ.Α26/Σ17/2021 Έγκριση Σκοπιμότητας για την ανάθεση για δυο (2) έτη των 

υπηρεσιών συντήρησης και τεχνικής εξυπηρέτησης του Τηλεφωνικού 

Κέντρου Avaya του ΤΕΕ και Έγκριση Δαπάνης 7.800,00 € πλέον 

Φ.Π.Α. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.357/24.5.2021-§2.2.2) της Υπηρεσίας, αποφασίζει ομόφωνα 

την ανάθεση για δυο (2) έτη των υπηρεσιών συντήρησης και τεχνικής 

εξυπηρέτησης του Τηλεφωνικού Κέντρου Avaya του ΤΕΕ, στην 

οικονομικότερη προσφορά από την εταιρεία BARPHONE ΨΗΦΙΑΚΗ 

ΑΕΒΕ (Πάρνηθος 55, Μεταμόρφωση Αττικής, με Α.Φ.Μ.: 

094493895, Δ.Ο.Υ.: ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ). 

Η Διοικούσα Επιτροπή, εγκρίνει ομόφωνα την δαπάνη του ποσού 

των επτά χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (7.800,00€) πλέον ΦΠΑ που θα 

καταβληθεί σε 4 ισόποσες εξαμηνιαίες δόσεις.  

Στη σύμβαση που θα υπογραφεί θα καθορίζονται οι όροι εκτέλεσης 

της προμήθειας, καταβολή αμοιβής του αναδόχου, καθώς και κάθε 

άλλη σχετική απαίτηση.   

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0889.01 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Aποφ.Α27/Σ17/2021 Προκήρυξη Διαγωνισμού για την ανάπτυξη Ολοκληρωμένου 

Συστήματος Υποβολής Αιτήσεων και Διαχείρισης Αδειών 

Τηλεπικοινωνιακών Διελεύσεων 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. 

πρωτ.357/24.5.2021-§2.2.3) της Υπηρεσίας, αποφασίζει ομόφωνα 



23 

την Προκήρυξη Διαγωνισμού για την ανάπτυξη Ολοκληρωμένου 

Συστήματος Υποβολής Αιτήσεων και Διαχείρισης Αδειών 

Τηλεπικοινωνιακών Διελεύσεων. 

Το σύστημα θα περιλαμβάνει τουλάχιστον τα εξής υποσυστήματα- 

λειτουργικές ενότητες: 

 Αιτήσεις και δυνατότητες έγκρισης 

 Υπηρεσίες έγκρισης 

 Χρήστες Υπηρεσιών Έγκρισης 

 Τηλεπικοινωνιακοί Φορείς – Δικαιούχοι Υποβολής Αίτησης για 

Άδεια Διελεύσεων 

 Χωροθέτηση Αιτήσεων 

 Επιμέρους έλεγχοι– έγγραφα 

 Πρόσθετες επιλογές 

 Διαχείριση Ελέγχων 

 Εγκρίσεις Άλλων Φορέων 

 Έλεγχος – Τεκμηρίωση Κατασκευής Διέλευσης 

 Σύστημα Δημοσιότητας 

 Σύστημα αναφορών και Γενικής Επιτήρησης 

 Σύστημα διαχείρισης δικαιωμάτων διέλευσης 

 Διασύνδεση με Γεωχωρικά Δεδομένα 

 Σύστημα Καταγραφής Μεταβολών 

Ο προϋπολογισμός των υπηρεσιών ανέρχεται στο ποσό των  130.000€ 

συν ΦΠΑ και ο χρόνος παράδοσης σε  4 μήνες από την υπογραφή της 

σύμβασης. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑ: 7123.01 

 

Aποφ.Α28/Σ17/2021 Απόφαση της ΔΕ/ΤΕΕ για την υπεράσπιση του ενιαίου, αδιάσπαστου, 

πενταετούς διπλώματος των Μηχανικών και την άκριτη απόφαση του 

Υπουργείου Παιδείας για απονομή integrated master σε αποφοίτους 

τμήματος του ΠΑΔΑ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., σε συνέχεια της Α17/Σ16/2020 

Απόφασής της ενημερώνεται από την Αντ. Μοροπούλου, για την 

εισήγησή της που αφορά στην απόφαση του Υπουργείου Παιδείας για 

απονομή integrated master σε αποφοίτους του Τμήματος Πολιτικών 

Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής, ως εξής: 

«Η ΔΕ του ΤΕΕ, υπερασπιζόμενη αταλάντευτα το ενιαίο, αδιάσπαστο 

πενταετές δίπλωμα των Μηχανικών, στηλιτεύει απερίφραστα την 

επίσπευση και τη μεθόδευση του Υπουργείου Παιδείας να απονείμει 

άκριτα ενιαίο και αδιάσπαστο τίτλο σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου 

(integrated master), στους αποφοίτους του Τμήματος Πολιτικών 

Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής (ΠΑΔΑ), όπως δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης 

(ΦΕΚ 1946/Β/14-5-2021). 

Ιδιαίτερα μάλιστα, καθ’ υπέρβαση των διαδικασιών της νομοθετικής 

του εξουσιοδότησης,   λόγω του θεσμικού άλματος που συντελείται από 



24 

το ΥΠΕΠΘ καθώς αντί της διαδικασίας που προβλέπει ο Ν.4485/2017 

για την αποτίμηση της πλήρωσης των κριτηρίων του άρθρου 46 και την 

υπαγωγή του Τμήματος στις παραπάνω διατάξεις, όπου στην 

προβλεπόμενη Επιτροπή μετέχουν εκπρόσωποι του ΤΕΕ των 

Πολυτεχνείων και Πολυτεχνικών Σχολών, του ΠΑΔΑ, εν προκειμένω 

αποφαίνεται διατυπώνοντας ομόφωνα θετική γνώμη η Εθνική Αρχή 

Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) στην οποία ο μόνος Μηχανικός 

είναι ο Πρόεδρος. 

Το Υπουργείο Παιδείας μάλιστα επισπεύδει σχετικά με καταιγισμό 

αποφάσεων του ΕΘ.Α.Α.Ε το οποίο έχει διατυπώσει θετική γνώμη για 

τα Τμήματα του ΠΑΔΑ:   

 Ηλεκτρολόγων & Ηλεκτρονικών Μηχανικών, Μηχανικών 

Βιοϊατρικής, Μηχανικών Πληροφορικής & Υπολογιστών, 

Μηχανολόγων Μηχανικών, Ναυπηγών Μηχανικών, Μηχανικών 

τοπογραφίας & γεωπληροφορικής  

 καθώς και για τα τμήματα του ΕΛΜΕΠΑ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 

& Μηχανικών Υπολογιστών και Γεωπονίας  

 ενώ η ΕΘ.Α.Α.Ε επεξεργάζεται για το ΠΑΔΑ το Τμήμα Μηχανικών 

Βιομηχανικής Σχεδίασης & Παραγωγής και επανεξετάζεται μετά την 

πιστοποίηση του ΠΠΣ η υπαγωγή του Τμήματος Ηλεκτρονικών 

Μηχανικών του ΕΛΜΕΠΑ. 

Το ΤΕΕ, ως υπεύθυνος φορέας για τη διαδικασία απονομής άδειας 

ασκήσεως επαγγέλματος και κατ’ επέκταση επαγγελματικών 

δικαιωμάτων, με γνώμονα την Τεχνική Ευθύνη και το δημόσιο 

συμφέρον, δεν θα επιτρέψει την απαξίωση των Διπλωμάτων των 

ενιαίων πενταετών αδιάσπαστων προγραμμάτων σπουδών των 

Πολυτεχνείων και Πολυτεχνικών Σχολών της χώρας αποδεχόμενο να 

υπερισχύουν σκοπιμότητες έναντι της επιστημονικής και 

επαγγελματικής ευθύνης, της ποιότητας, της πληρότητας  και του 

επιπέδου σπουδών, καθώς το επάγγελμα του μηχανικού είναι 

ρυθμιζόμενο, συνεπάγεται ευθύνες και άπτεται άμεσα της δημόσιας 

ασφάλειας και του δημοσίου συμφέροντος το οποίο και βλάπτεται. 

Τουναντίον θα ασκήσει με κάθε πρόσφορο τρόπο τον θεσμικό, 

επιστημονικό και κοινωνικό του ρόλο ώστε η πολιτική άκριτης 

αναγνώρισης και απαξίωσης των πενταετών Διπλωματούχων 

Μηχανικών να ακυρωθεί και να ενεργοποιηθούν οι νόμιμα 

προβλεπόμενες  διαδικασίες αξιολόγησης χωρίς θεσμικά άλματα και 

καθ’ υπαγόρευση αποφάσεις. 

Το Τεχνικό Επιμελητήριο της Ελλάδας εξαρχής, όσον αφορά στην 

αναγνώριση των ενιαίων πενταετών σπουδών των Μηχανικών καθώς 

και στη δημιουργία του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, είχε 

διαχρονικά δηλώσει  :  

«Η ψήφιση του Ν.4485/17 για την «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης» με την αναγνώριση των ενιαίων 5ετών 

σπουδών των Μηχανικών ως επιπέδου Integrated Master, σύμφωνα με 

την σχετική απόφαση του ΤΕΕ, «αποτελεί πάγιο αίτημα του ΤΕΕ, των 

πολυτεχνείων και πολυτεχνικών σχολών της Χώρας τα τελευταία 15 



25 

χρόνια τουλάχιστον, συνιστά  θεσμική παρέμβαση αναγνώρισης των 

σπουδών των μηχανικών στην κατεύθυνση αυτή» και αποτελεί κλειδί 

για τη διαβάθμιση τεχνικής ευθύνης μεταξύ των διπλωματούχων 

μηχανικών που στην ανώτατη βαθμίδα τεχνικής ευθύνης εκπονούν 

μελέτες, κάνουν επιβλέψεις και διαχειρίζονται ολοκληρωμένα έργα και 

εφαρμογές, και των πτυχιούχων ΤΕΙ, οι οποίοι μπορούν να μετέχουν σε 

ομάδες μελέτης, επίβλεψης και έχουν το δικαίωμα 

εφαρμογών…………» 

«Αισθάνεται υποχρεωμένο να υπογραμμίσει ότι, η αναγόρευση των 

ΑΤΕΙ σε Πανεπιστημιακού επιπέδου, με την ίδρυση του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Αττικής πρέπει να διασφαλίζει με όλους τους ελέγχους όλα τα 

κριτήρια ποιότητας που αντιστοιχούν διεθνώς στα Πανεπιστήμια 

(universitas)». 

(Απόφαση της ΔΕ του  ΤΕΕ της 28/1/2018, σχετικά με το προς ψήφιση 

σχέδιο νόμου «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και λοιπές 

διατάξεις», Απόφαση της Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ στην 1
η
 τακτική 

συνεδρίαση της 10.06.2017 για την «Παιδεία και τα επαγγελματικά 

δικαιώματα των Μηχανικών», και η από 25.07.2017 απόφασή της με 

αρ.  Α37/Σ26/2017 για το «Νομοσχέδιο για την Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση», ) 

Κατόπιν τούτου η ΔΕ του ΤΕΕ σήμερα απαιτεί να τηρηθούν οι 

διαδικασίες του Ν.4485/2017, ώστε να διερευνηθεί με ποια κριτήρια 

και ποιες διαπιστεύσεις, σύμφωνα με τα διεθνώς ισχύοντα, έγινε η 

αξιολόγηση του συγκεκριμένου τμήματος, όσον αφορά τόσο στη 

διάρθρωση και στο επίπεδο σπουδών, αλλά και στις υποδομές – 

εργαστήρια, pc labs, εργασία πεδίου – όσο και στα προσόντα, στον 

αριθμό και στα γνωστικά αντικείμενα των διδασκόντων του Τμήματος, 

λαμβάνοντας υπόψη και τη δήλωση του Προέδρου του ΣΠΜΕ «ότι από 

την προσωπική εμπειρία του, συμμετέχοντας θεσμικά ο ίδιος  πρόσφατα 

σε αρμόδια επιτροπή για την απονομή επαγγελματικών δικαιωμάτων 

αποφοίτων Τεχνολόγων, διαπίστωσε ότι τα σχετικά κριτήρια στο ΠΑΔΑ 

δεν φαίνεται να συντρέχουν».  

Επισημαίνεται ότι σε γνωστές παγκόσμιες κατατάξεις των 

Πανεπιστημίων ανά αντικείμενο (πχ σύμφωνα με Οργανισμό QS για το 

2020, βλ. QS World University Rankings by Subject 2020) η Σχολή 

Πολιτικών Μηχανικών του ΕΜΠ βελτίωσε τη διακεκριμένη θέση της 

(κατατάσσεται στις κορυφαίες 50), ενώ και οι άλλες Πολυτεχνικές 

Σχολές χαίρουν υψηλών αξιολογήσεων στο ίδιο αντικείμενο (ενδεικτικά 

αναφέρεται το ΑΠΘ στις θέσεις 101-150 και το Παν. Πατρών στις 

θέσεις 151-200 του QS Rankings, αντιστοίχως κ.α.). 

Η ΔΕ του ΤΕΕ καλεί άμεσα την Επιστημονική Επιτροπή Ειδικότητας 

(ΕΕΕ) Πολιτικών Μηχανικών και τον Σύλλογο Πολιτικών Μηχανικών 

Ελλάδας (ΣΠΜΕ), όπως και όλες τις ΕΕΕ και Επιστημονικούς - 

Επαγγελματικούς Φορείς των ειδικοτήτων για τις οποίες έχει εκφραστεί 

από το ΕΘΕΑΑ θετική γνώμη ή τυγχάνουν επεξεργασίας, σε διάλογο με 

τα Πολυτεχνεία και τις Πολυτεχνικές Σχολές και το ΠΑΔΑ, ώστε να 

καταθέσουν εισήγηση επί του θέματος. Στην περίπτωση που δεν 



26 

πληρούνται οι όροι του Ν.4485/2017 επί της ποιότητας των σπουδών 

που διασφαλίζουν το Δημόσιο συμφέρον, η ΔΕ του ΤΕΕ προτίθεται να 

προβεί σε αίτηση ακύρωσης της πράξης αναγνώρισης. Άλλωστε το ΤΕΕ 

είναι ο αρμόδιος φορέας που εισηγήθηκε το ΠΔ 99/2018 και αποτιμά 

τα εκπαιδευτικά προσόντα βάσει των ενιαίων ολοκληρωμένων 

πενταετών προγραμμάτων σπουδών των μηχανικών για την πρόσβαση 

σε επαγγελματικές δραστηριότητες με βασικό κριτήριο το δημόσιο 

συμφέρον. 

Παράλληλα η ΔΕ του ΤΕΕ προκειμένου να αποκριθεί στην επείγουσα 

ανάγκη συγκρότησης σοβαρής και υπεύθυνης πρότασης για το συνολικό 

σχεδιασμό της παραγωγικής πυραμίδας  του τεχνικού κλάδου τόσο στην 

εκπαίδευση όσο και στην αντιστοίχιση με την απασχόληση και την 

αναπτυξιακή προοπτική, και λαμβάνοντας υπόψη :   

 την προβληματική αλυσίδα της τεχνικής διαβάθμισης, χωρίς 

συστηματική εκπαίδευση και τεκμηριωμένη εξειδίκευση. Με σοβαρά 

κενά σε μεσαία επίπεδα (εξειδικευμένοι τεχνίτες, εργοδηγοί) 

 την κατάργηση των σχολών μηχανικών τεχνολογικής εφαρμογής και 

εργοταξίου (Τεχνολόγοι) και τον ανεξέλεγκτο αριθμό μηχανικών που 

θα μπουν στην αγορά εργασίας. 

 τη μη καταγεγραμμένη αντιστοίχιση των μηχανικών με το 

αναπτυξιακό μοντέλο,   

Αποφασίζει :  

1. Την σύσταση Ομάδας Εργασίας για την καταγραφή των επιπέδων 

Τεχνικής/Τεχνολογικής Εκπαίδευσης και της Τεχνικής Διαβάθμισης 

– πυραμίδας σε σχέση με την αναπτυξιακή διαδικασία, 

2. Tην οργάνωση διαλόγου με τις κοινοβουλευτικές ομάδες των 

κομμάτων για το μέλλον της τεχνολογικής εκπαίδευσης στην 

Ελλάδα συναρτήσει του αναπτυξιακών αναγκών της κοινωνίας». 
 

Η Διοικούσα Επιτροπή, αποδεχόμενη την παραπάνω εισήγηση 

αποφασίζει την έκδοση σχετικού Δελτίου Τύπου από το ΤΕΕ. 

 

Οι Ν. Ανδρεδάκης και Η. Ξανθάκος διευκρινίζουν ότι συμφωνούν με 

την αρχική διατύπωση του κειμένου και θεωρούν ότι δεν πρέπει να 

αλλάξει. 

 

 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

      ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΣΤΑΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  ΜΑΧΙΚΑΣ 


